ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:            /UBND-TCD-NC

Về việc trả lời đơn ông Võ Văn

Săng, ngụ xã Tân Thành A,

huyện Tân Hồng

               Đồng Tháp, ngày         tháng        năm 2021

                            Kính gửi: Ông Võ Văn Săng, ngụ ấp Anh Dũng, xã Tân Thành A,

                                                     huyện Tân Hồng, tỉnh Đồng Tháp

Xét nội dung phản ánh tại Tờ tường trình ngày 07/5/2021 của ông Võ Văn

Săng, ngụ ấp Anh Dũng, xã Tân Thành A, huyện Tân Hồng, tỉnh Đồng Tháp, liên

quan đến việc Ông không đồng ý nội dung trả lời của Chủ tịch UBND huyện Tân

Hồng tại Công văn số 93/UBND-NC ngày 23/4/2021 và đề nghị được nhận thêm

tiền xây dựng mới nhà ở theo chế độ chính sách hỗ trợ xây dựng nhà đối với người

có công với cách mạng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh trả lời như sau:

Năm 2014, ông Võ Văn Săng không thuộc đối tượng được hỗ trợ nhà ở

theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng

4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ người có công với cách mạng về

nhà ở và quy định tại khoản 1 Điều 3 Thông tư số 09/2013/TT-BXD ngày

01/7/2013 của Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ. Cụ thể là vì Ông chưa có tên trong danh sách người

có công với cách mạng do Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện Tân

Hồng quản lý.

Ngày 01 tháng 04 năm 2015, ông Võ Văn Săng được Nhà nước khen

thưởng Huy chương kháng chiến chống Mỹ hạng nhất là người tham gia hoạt

động kháng chiến giải phóng dân tộc.

Ngày 01 tháng 6 năm 2016, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã giải

quyết chế độ trợ cấp một lần theo quy định đối với ông Võ Văn Săng, số tiền

600.000 đồng (theo Quyết định số 6538/QĐ-SLĐTBXH), kể từ thời điểm này Ông

là đối tượng quản lý của Ngành Lao động – Thương binh và Xã hội và thuộc đối

tượng được xem xét hỗ trợ về nhà ở nếu có hoàn cảnh nhà ở bị hư hỏng theo quy

định tại Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ

(nhà bị hư hỏng nặng với mức độ phải phá dỡ để xây mới nhà ở hoặc phải sửa chữa

khung, tường và thay mới mái nhà ở). Tuy nhiên, qua khảo sát thực tế của ngành

chức năng và địa phương năm 2017 và năm 2019, nhà của Ông mới xây dựng được

hơn 05 năm, chưa có dấu hiệu bị hư hỏng, vẫn đảm bảo tiêu chí 3 cứng nên không

thuộc đối tượng được xem xét hỗ trợ nhà ở theo quy định.

Ủy ban nhân dân xã Tân Thành A tiến hành khảo sát, họp Ban chỉ đạo thực

hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng, thống nhất xét hỗ

trợ tiền sửa chữa nhà cho ông Võ Văn Săng, số tiền 25.000.000 đồng (theo đơn

đề nghị hỗ trợ sửa chữa nhà ngày 28/02/2020 của ông Võ Văn Săng) để giúp gia

đình Ông hoàn thiện lại căn nhà (tô tường, lăng P và đóng trần), cho thấy địa

phương đã quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ chăm lo đối với gia đình Ông.

Qua kết quả kiểm tra, rà soát của ngành chức năng, nội dung đề nghị của

Ông yêu cầu được xem xét hỗ trợ tiền xây dựng mới nhà ở là không đủ điều kiện

giải quyết. Công văn số 93/UBND-NC ngày 23/4/2021 của Chủ tịch UBND huyện

Tân Hồng về việc trả lời đơn của Ông là đúng theo quy định tại Quyết định số

22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ

người có công với cách mạng về nhà ở và Thông tư số 09/2013/TT-BXD ngày

01/7/2013 của Bộ Xây dựng.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh trả lời đến ông Võ Văn Săng biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/TU; TT/HĐND Tỉnh;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND Tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH & HĐND Tỉnh;

- Thanh tra Tỉnh;

- Sở Lao động-TB&XH;

- UBND huyện Tân Hồng;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu VT, TCD-NC (DP).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-16T14:31:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-16T14:53:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-16T14:53:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-16T14:53:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-16T14:53:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!